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BIOGRAFIA
Prof. Aleksandër XHUVANI është aktualisht Zëvendës-Rektor për Kërkimin dhe Zhvillimin e Zbatuar dhe
Drejtor i Departamentit të Shkencave të Aplikuara dhe Kompjuterike në Universitetin Barleti.  Ai u diplomua
Inxhinier Elektrike për Industri në vitin 1980, Universiteti i Tiranës. Në vitin 1985 u diplomua përsëri Inxhinier
në Elektronikë Industriale dhe DEA (Diplôme d’Etudes Approfondies – Diplomë e Studimeve të Avancuara)
në fushën e Gjenialitetit Elektrotik në ENSEEIHT (Ecole Nationale Supérieure d'Electrotechnique,
d'Electronique, d'Informatique et d'Hydraulique de Toulouse) në Francë. Në vitin 1989, ai mori gradën
shkencore "Doktor i Institutit Politeknik Kombëtar të Toulouse". Në vitin 2013 u diplomua me Master në
Administrim Biznesi në Universitetin MontesquieuBordeaux IV, në Francë. Prof. XHUVANI është autor ose
bashkautor i më shumë se 30 artikujve shkencorë në fushën e identifikimit të proceseve të parametrave,
inxhinierisë së bazës së të dhënave dhe kompjuterëve, 5 teksteve shkollore dhe mësimeve me shkrim, 2
projekteve kryesore kombëtare, 20 raporteve dhe deklaratave ndërkombëtare. Ai është bashkautor i
dokumentit të bardhë mbi politikën kombëtare të arsimit të lartë në vitin 2014 dhe bashkautor i 3 teksteve
të fundit ligjore të arsimit të lartë, i tekstit ligjor të kornizës kombëtare të kualifikimeve të kodit të praktikës
së mirë në kërkimin shkencor dhe i raportit të referencimit dhe vetëreferencimit të Kornizës Shqiptare të
Kualifikimeve me atë Evropiane.  Prof. XHUVANI ka mbajtur pozicionin e profesorit të ftuar në: •
Universitetin e Triestes dhe Universitetin e Campobasso (Itali), • ENSEEIHT, Universitetin e Bordeaux dhe
Universitetin e Teknologjisë Compiegne (Francë), • Universitetin e Bristolit (Mbretëria e Bashkuar), •
Universitetin e Siegen (Gjermani) dhe • Politeknikun e Portos - Instituti i Inxhinierisë (Portugali).  Prof.
XHUVANI është vlerësuar me:  Medaljen "Kalorësi i Palmave Akademike", akorduar nga Ministri Francez i
Arsimit në vitin 2002 dhe  Medaljen "Kalorësi i Urdhrit Kombëtar të Meritës", akorduar nga Presidenti i
Republikës Franceze në vitin 2014.  Kontributi institucional: • GRUP AUTORËSH: “Libri i Bardhë - Libri i
politikës së arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, Korrik 2014 • GRUP AUTORËSH: “Projektligji për
Arsimin e Lartë dhe Kërkimin në IAL në Republikën e Shqipërisë”, Tetor 2014 • HERE (Ekspert i Reformës së
Arsimit të Lartë) për Shqipërinë: 2014 – 2022. • GRUP AUTORËSH: “Referimi ndaj Kornizës Evropiane të
Kualifikimeve dhe vetëreferencimii” ndaj Kornizës së Kualifikimeve të Hapësirës Evropiane të Arsimit të
Lartë”, Dhjetor 2021 • Bashkëkryetar i BFUG (Shqipëria dhe Polonia): Nga janari deri në qershor 2025. 
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